



REPUBLIKA SLOVENIJA
**MINISTRSTVO ZA ZUNANJE
IN EVROPSKE ZADEVE**

DIREKTORAT ZA GOSPODARSKO IN JAVNO DIPLOMACIJO



REPUBLIKA SLOVENIJA
GOV.SI

Novičnik gospodarske diplomacije, junij 2025

30. 5. 2025



Spoštovane predstavnice in predstavniki slovenskega gospodarstva,

spremembe geopolitičnih razmer v svetu narekujejo prilagoditve na vseh področjih našega delovanja, tako v poslovnem svetu kot v dejavnostih mednarodnega razvojnega sodelovanja. Glede na naraščajočo razvojno in humanitarno vrzel, v kateri so potrebe držav v razvoju večje od zmogljivosti zagotavljanja proračunskih sredstev s strani držav donatork, se vedno bolj uveljavljajo javno-zasebna partnerstva, ki obenem predstavljajo tudi poslovne priložnosti za podjetja. V tem

izvodu Novičnika vam zato želimo predstaviti možnosti za vključitev zasebnega sektorja v projekte na področju razvojnih partnerstev in humanitarne pomoči.

Zasebni sektor se v razvojno sodelovanje in humanitarno pomoč lahko vključuje prek lastnih naložb, prenosa tehnologije in graditve zmogljivosti. Sodelovanje pri razvojnih projektih podjetjem prinaša nove poslovne priložnosti, saj prek njih lahko razvijejo nove produkte, storitve ali tehnologije, vzpostavijo nova partnerstva, pridobijo dostop do novih tržišč in tamkajšnjih partnerjev ter tako krepijo svoje reference in prepoznavnost. Prek dejavnosti humanitarne pomoči pa podjetja med drugim uresničujejo svojo podjetniško odgovornost do trajnostnega poslovanja.

Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve si v vlogi nacionalnega koordinatorskega mednarodnega razvojnega sodelovanja in humanitarne pomoči prizadeva za vključevanje zasebnega sektorja v razvojno sodelovanje in humanitarno pomoč. V okviru javnih razpisov ministrstva je od leta 2018 v partnerstvu z nevladnimi organizacijami uspešno sodelovalo že 28 podjetij, ki so k uspešni izvedbi aktivnosti prispevali v materialni, finančni ali storitveni obliki. V nadaljevanju si boste lahko prebrali o dveh primerih razvojnih projektov v Ruandi in Ugandi, pri katerih uspešno sodelujejo slovenska podjetja. Slovenska podjetja že dve desetletji sodelujejo tudi v projektih [UNIDO](#), ki jih financira Slovenija; slovenski [Center za mednarodno sodelovanje in razvoj](#) (CMSR), ki s sofinanciranjem Vlade Republike Slovenije izvaja predvsem infrastrukturne projekte na Zahodnem Balkanu, pa prav tako predstavlja priložnost za vključevanje slovenskega gospodarstva.

Ministrstvo si obenem prizadeva za vključevanje slovenskih podjetij v partnerstva na ravni EU, še posebej v okviru globalne naložbene strategije Global Gateway, o kateri boste lahko več izvedeli v intervjuju s predstavnikom Evropske komisije Lucom Bagurjem, ki jo je 12. maja letos predstavil [na Gospodarski zbornici Slovenije](#). S tem namenom je Slovenija pozvala Evropsko komisijo, da v izvajanje naložbene strategije Global Gateway omogoči [lažje vključevanje malih in srednje velikih podjetij](#).

Vključevanje zasebnega sektorja v aktivnosti mednarodnega razvojnega sodelovanja in humanitarne pomoči bo tudi tema letošnjih **Slovenskih razvojnih dnevo**v, ki bodo potekali med 14. in 17. oktobrom. Razprave in delavnice na različnih ravneh, ki bodo organizirane tako s strani Ministrstva za zunanje in evropske zadeve kot tudi nekaterih izvajalskih partnerjev, bodo obravnavale primere dobrih praks, izzive in priložnosti za vključevanje podjetij v projekte, ki se osredotočajo na družbeno odgovornost, inovacije in trajnostni razvoj.

Obenem pa vas vabimo tudi, da se nam pridružite na **Slovenskem globalnem forumu 13. junija v Mariboru**, ki je osrednji nacionalni dogodek na področju internacionalizacije gospodarstva. V okviru Slovenskega globalnega foruma bo potekala 7. nacionalna konferenca o internacionalizaciji slovenskega gospodarstva, ki jo gostita podpredsednica vlade in ministrica za zunanje in evropske zadeve Tanja Fajon in minister za gospodarstvo, turizem in šport Matjaž Han. Podjetjem bodo na voljo B2D srečanja z 28 gospodarskimi svetovalci s slovenskih veleposlaništev po svetu, poslovnimi klubi na tujih trgih ter predstavniki SPIRIT, SPS, SID banke, GZS in OZS, ki podjetjem nudijo konkretno podporo pri globalnem preboju.

Veselimo se sodelovanja z vami.

veleposlanica dr. Melita Gabrič,

državna sekretarka



Poslovne priložnosti za slovenska podjetja v Avstraliji, 3. junij 2025 ob 9.00

30. 5. 2025

Avstralija je za slovenska podjetja oddaljen trg, a kljub temu so nekatera slovenska podjetja že našla na njem poslovne priložnosti. Na dogodku bo predstavljeno poslovno okolje Avstralije ter primeri dobrih praks, tako malih, kot tudi večjih in že uveljavljenih slovenskih podjetij. Prav njihove izkušnje dokazujejo, da obstajajo možnosti in priložnosti za poslovanje s to državo.



Posvet gospodarske diplomacije 12. in 13. junija 2025

30. 5. 2025

Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve Republike Slovenije bo tudi letos gostilo Posvet gospodarske diplomacije, ki se ga udeležujejo svetovalci na veleposlaništvih Republike Slovenije po svetu, ki delujejo na področju spodbujanja gospodarskega sodelovanja Slovenije z državo akreditacije.



Povežite se z iskalci zaposlitve iz Severne Makedonije

30. 5. 2025

Zavod RS za zaposlovanje se zaradi velikega zanimanja za sodelovanje na zaposlitvenih dogodkih v tujini poimenovanih Življenje in delo v Sloveniji sredi junija že četrtrič vrača v Severno Makedonijo.

Zavod RS za zaposlovanje

2. 6. 2025

Zavod RS za zaposlovanje je bil 6. maja na Generalni skupščini Svetovnega združenja javnih služb za zaposlovanje - WAPES (World Association of Public Employment Services), ki združuje javne službe za zaposlovanje iz 85 držav po vsem svetu, za prihodnja tri leta izvoljen za predsedujočega temu združenju.

13. slovenski razvojni dnevi: Razvojna partnerstva kot priložnost za podjetja, 14. in 17. 10. 2025

30. 5. 2025

Med 14. in 17. oktobrom bodo v Ljubljani potekali 13. slovenski razvojni dnevi, tokrat na temo vključevanja zasebnega sektorja v mednarodno razvojno sodelovanje in humanitarno pomoč.



Strategija Global Gateway in priložnosti za slovenska podjetja – intervju z Lucom Bagurjem

30. 5. 2025

12. 5. 2025 je Slovenijo obiskal predstavnik Evropske komisije Luc Bagur, direktor Oddelka za politike trajnostnega razvoja v Generalnem direktoratu za mednarodna partnerstva (DG INTPA). Ob tej priložnosti je nastal intervju v nadaljevanju. V njem je predstavil bistvene značilnosti strategije Global Gateway, priložnosti za podjetja ter posamezne primere uspešnih projektov. Vabljeni k branju!



Poslovne priložnosti v okviru mednarodnega razvojnega sodelovanja in humanitarne pomoči

30. 5. 2025

Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve si v vlogi nacionalnega koordinatorja mednarodnega razvojnega sodelovanja in humanitarne pomoči prizadeva za vključevanje zasebnega sektorja v mednarodno razvojno sodelovanje in humanitarno pomoč (<https://www.gov.si/podrocja/zunanje-zadeve/mednarodno-razvojno-sodelovanje-in-humanitarna-pomoc/razvojni-in-humanitarni-projekti/>).

Center za mednarodno sodelovanje in razvoj – CMSR

30. 5. 2025

Center za mednarodno sodelovanje in razvoj (CMSR) že več kot 50 let aktivno krepi ugled Slovenije kot odgovorne in solidarne države. Ustanovitelja CMSR sta Slovenija in SID banka, vodi ga direktor, upravlja pa Svet Centra.

Mednarodni center za promocijo podjetij (ICPE)

2. 6. 2025

Mednarodni center za promocijo podjetij (ICPE) je medvladna organizacija s sedežem v Sloveniji in državami članicami iz Afrike, Azije, Evrope in Latinske Amerike.

Odgovorno poslovno ravnanje OECD

30. 5. 2025

Organizacija za gospodarsko sodelovanje in razvoj (OECD) je mednarodna organizacija, ki združuje 38 držav, zavezanih demokraciji, človekovim pravicam in tržnemu gospodarstvu. Z usmerjanjem v vključujoč in trajnosten razvoj ter oblikovanjem mednarodnih standardov in politik že desetletja pomembno prispeva k urejanju globalnega gospodarskega okolja.



Osmi svetovni dan čebel: čebelja diplomacija za zaščito okolja in biodiverziteto

20. 5. 2025

Slovenska čebelja diplomacija nadaljuje s projekti, ki podpirajo družbeno in okoljsko odpornost. Tudi letos bodo slovenska diplomatska in konzularna predstavništva v sodelovanju z lokalnimi partnerji izvedla več kot 30 projektov po celem svetu.



Inženiring je ena od prednostnih panog, ki jo ministrstvo aktivno podpira pri internacionalizaciji

19. 5. 2025

Na Dnevu inženiringa, ki ga je organiziralo Združenje za inženiring pri Gospodarski zbornici Slovenije (GZS), je v. d. generalnega direktorja Direktorata za gospodarsko in javno diplomacijo na Ministrstvu za zunanje in evropske zadeve Peter Japelj poudaril pomen inženiringa kot ene od prioriternih panog, ki jo ministrstvo aktivno podpira pri internacionalizaciji slovenskega gospodarstva.



Razprava o EU investicijski strategiji Global Gateway in priložnostih za slovenska podjetja

12. 5. 2025

V sodelovanju z Gospodarsko zbornico Slovenije smo organizirali predstavitev in razpravo na temo EU investicijske strategije Global Gateway, s poudarkom na priložnostih za slovenska podjetja in druge deležnike.



Vršilec dolžnost generalnega direktorja Japelj z uzbekistansko delegacijo

9. 5. 2025

Vršilec dolžnosti generalnega direktorja Direktorata za gospodarsko in javno diplomacijo Peter Japelj se je srečal z delegacijo Uzbekistana pod vodstvom Akrama Alieva, namestnika ministra za investicije, industrijo in trgovino.



Državni sekretar Štucin na političnih konzultacijah v Indiji

7. 5. 2025

Državni sekretar Marko Štucin je v Delhiju opravil politične konzultacije z veleposlanikom Tanmaya Lalom, Sekretarjem za Zahod na ministrstvu za zunanje zadeve Indije. Konzultacije predstavljajo nadaljevanje rednega političnega dialoga med državama in priložnost za doseganje nadaljnjega napredka odnosov.



Ob obisku maroškega zunanjega ministra v Sloveniji o odprtju veleposlaništev v Ljubljani in Rabatu

18. 4. 2025

Ministrica za zunanje in evropske zadeve Tanja Fajon je na uradnem obisku gostila ministra za zunanje zadeve, afriško sodelovanje in maroške izseljence Maroka Nasserja Bourito. Obisk maroškega zunanjega ministra Maroka v Sloveniji, ki je prvi uradni obisk na tej ravni, predstavlja nadaljevanje dinamičnega in poglobljenega političnega dialoga med Slovenijo in Marokom.



Fajon s sogovorniki v Bakuju za krepitev političnega in gospodarskega sodelovanja

17. 4. 2025

Ministrica Tanja Fajon se je na uradnem obisku v Azerbajdžanu s predsednikom Ilhamom Alijevim in zunanjim ministrom Džejhunom Bajramovim pogovarjala o krepitvi sodelovanja med državama. S sogovorniki je govorila tudi o osnutku mirovnega dogovora med Armenijo in Azerbajdžanom. Ob robu obiska so se tkale pomembne vezi med predstavniki slovenskih in azerbajdžanskih podjetij.



Fajon: Armenija ima veliko potenciala za slovenska podjetja

16. 4. 2025

Ministrica Tanja Fajon se je na obisku v regiji Južni Kavkaz najprej ustavila v Armeniji in spodbudila sogovornike, da še naprej tlakujejo pot za normalizacijo odnosov s sosednjim Azerbajdžanom. S kolegom Araratom Mirzojanom sta se pogovarjala o krepitvi gospodarskega sodelovanja na področju farmacevtike, športne infrastrukture, energetike, tehnologij za zdravljenje raka in turizma.

Objavljen je letni razpis Srednjeevropske pobude

15. 4. 2025

Srednjeevropska pobuda (SEP) je objavila letni razpis za projekte, ki se financirajo iz Sklada za sodelovanje. Na razpisu lahko sodelujejo javne in zasebne institucije, registrirane v državah članicah SEP (tudi iz Slovenije), ter nevladne in mednarodne organizacije.



Ministrica Fajon: Partnerstvo EU s Togom je ključno za regionalno varnost in stabilnost

9. 4. 2025

Podpredsednica vlade in ministrica za zunanje in evropske zadeve Tanja Fajon je zaključila tridnevni obisk v Beninu in Togu, kjer se je mudila v imenu visoke zunanjepolitične predstavnice EU. V prestolnici Toga je na srečanju z državnim vrhom zagotovila, da partnerstvo s to zahodnoafriško obalno državo za EU ostaja ključnega pomena za zagotavljanje regionalne varnosti in stabilnosti.



Ministrica Fajon: Benin je za EU izjemno dragocen partner v Zahodni Afriki

7. 4. 2025

Podpredsednica Vlade Republike Slovenije in ministrica za zunanje in evropske zadeve Tanja Fajon je v Beninu, kjer je na obisku v imenu visoke zunanjepolitične predstavnice EU Kaje Kallas, opravila niz pogovorov s predstavniki državnega vrha in civilne družbe. Potrdila je interes unije glede poglobljanja partnerstva z Beninom in si ogledala nekatere projekte, s katerimi je EU prisotna na terenu.



Obisk bavarske sopredsedujoče Stalni mešani slovensko-bavarski komisiji ob 50.letnici sodelovanja

4. 4. 2025

Novoimenovana bavarska sopredsedujoča Stalni mešani slovensko-bavarski komisiji, ministrska direktorica za evropske in mednarodne zadeve Stephanie Jacobs je 3. in 4. aprila obiskala Slovenijo. V okviru priprav na letošnje zasedanje komisije v Münchnu sta s slovensko sopredsedujočo, veleposlanico Ksenijo Škrilec obravnavali letošnji program slovensko-bavarskega sodelovanja ob 50. letnici komisije.

Generalni direktor Japelj z gospodarsko delegacijo v Uzbekistanu

4. 4. 2025

Generalni direktor Direktorata za gospodarsko in javno diplomacijo Peter Japelj je skupaj z delom gospodarske delegacije, ki je spremljala predsednico republike Natašo Pirc Musar na obisku v Kazahstanu, 3. in 4. aprila 2025 obiskal Uzbekistan.

Ministrica Fajon z močno gospodarsko delegacijo v Kazahstanu

1. 4. 2025

Podpredsednica Vlade RS in ministrica za zunanje in evropske zadeve Tanja Fajon z močno gospodarsko delegacijo spremlja predsednico RS Natašo Pirc Musar na uradnem obisku v Kazahstanu. Ministrica Fajon se je ločeno srečala s kazahstanskim zunanjim ministrom Muratom Nurtleuom.